ГБУ ДПО СО «Чапаевский ресурсный центр»

ПРОТОКОЛ

заседания окружного методического объединения кураторов ВР

от «22» августа 2023 г. № 1

Присутствовали: 22 чел

Тема заседания: «Обновление содержания современных моделей

воспитательной системы школы»

Повестка дня:

1. «Федеральная рабочая программа воспитания на 2023-2024 учебный год

для НОО, ООО» – Екатерина Ильинична Растворова, методист ГБУ ДПО СО

"Чапаевский ресурсный центр".

2. Рабочая программа и методические рекомендации для проведения

«Разговоров о важном» – Хорохорина Е.П, руководитель окружного МО

зам.директоров  по ВР

3. «РДДМ. Движение Первых». – Братушкина У.С., руководитель городского

штаба РДДМ

Слушали:

По первому вопросу Растворову Е.И., методиста ГБУ ДПО СО "Чапаевский

ресурсный центр", которая рассказала, что

федеральная программа воспитания 2023 -2024 г. включает требования к

содержанию и организации педагогической деятельности. При

планировании воспитательной работы необходимо учитывать рекомендации

ФГОС. Рабочая программа (далее – Программа воспитания) разработана на

основе Федеральной рабочей программы воспитания для

общеобразовательных организаций. Данная программа основывается на

единстве и преемственности образовательного процесса всех уровней общего

образования, соотносится с рабочими программами воспитания для

образовательных организаций дошкольного и среднего профессионального

образования.  Программа воспитания включает три раздела: целевой,

содержательный, организационный. В соответствии с особенностями ОУ

внесены изменения в содержательный и организационный разделы

программы воспитания.

Федеральный календарный план воспитательной работы на 2023-

2024 учебный год является единым для образовательных организаций. Он

может быть реализован в рамках урочной и внеурочной деятельности.

Образовательные организации вправе наряду с федеральным календарным

планом воспитательной работы проводить иные мероприятия

согласно федеральной рабочей программе воспитания, по ключевым

направлениям воспитания и дополнительного образования детей.

По второму вопросу: Хорохорину Е.П, руководителя окружного МО

кураторов ВР, которая отметила, что  опубликованы новая рабочая

программа и методические рекомендации для реализации курса внеурочной

деятельности «Разговоры о важном».

В рамках рабочей программы на 2023–2024 учебный год запланировано

проведение 36 внеурочных занятий: https://edsoo.ru/wp-

content/uploads/2023/08/Рабочая-п...

Методические рекомендации по проведению занятий опубликованы в другом

документе https://edsoo.ru/wp-content/uploads/2023/08/МР-Разговор о важном.

В рамках рабочей программы на 2023–2024 учебный год

запланировано проведение 36 внеурочных занятий, которые будут

направлены на развитие ценностного отношения учащихся к России, ее

истории, природе и культуре, а также на формирование внутренней позиции,

способствующей ответственному поведению в обществе. Такие встречи

будут проходить в российских школах каждую неделю по понедельникам во

время первого урока. Занятия организуются в формате открытых разговоров

и диалогов с учащимися.

По третьему вопросу: Братушкину У.С., руководителя городского штаба

РДДМ, которая сообщила, что для успешной работы РДДМ "Движение

Первых" в г.о. Чапаевск создан городской штаб «Движение Первых».

Основная задача - помощь в организационной деятельности Движения,

работа с документами, партнёрами, подготовка к мероприятиям по ключевым

направлениям деятельности Движения. Первые дела, завершившиеся

успешно, от участников РДДМ «Движение первых» в городе – это участие в

акции «Книга другу».

Решение:

1.Провести в своих ОО совещания, заседания МО классных руководителей.

2. Рассмотреть данные вопросы.

 Проголосовали единогласно.

https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fwp-content%2Fuploads%2F2023%2F08%2F%D0%E0%E1%EE%F7%E0%FF-%EF%F0%EE%E3%F0%E0%EC%EC%E0_%D0%E0%E7%E3%EE%E2%EE%F0%FB-%EE-%E2%E0%E6%ED%EE%EC.pdf&post=-215989433_1278&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fwp-content%2Fuploads%2F2023%2F08%2F%D0%E0%E1%EE%F7%E0%FF-%EF%F0%EE%E3%F0%E0%EC%EC%E0_%D0%E0%E7%E3%EE%E2%EE%F0%FB-%EE-%E2%E0%E6%ED%EE%EC.pdf&post=-215989433_1278&cc_key=
https://edsoo.ru/wp-content/uploads/2023/08/МР-Разговор%20о%20важном.